
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905159
del  29/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Alessandra Presta
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Francesca Marini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 02/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4877 del 02/12/2019

 

Oggetto: Avviso di Asta Pubblica per l'individuazione di soggetto idoneo al conferimento dei
cinghiali vivi catturati nell'ambito del Piano di gestione per il contenimento dell'impatto
causato dalla presenza del cinghiale (Sus scrofa Linneaus 1758) nella Riserva Naturale di
Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, nel rispetto della normativa vigente" approvato
con Determinazione dirigenziale RU. 2651 del 08. 07. 2019. Presa atto del verbale del seggio
di gara del 29. 11. 2019 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Alessandra Presta e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Francesca Marini;  

  

 

Visti

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "nelle more dell’adozione dei regolamenti previsti
dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di
Roma ";

l’art. 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale sono state attribuite le
competenze in materia di Aree Protette al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree protette, tutela
della flora e della biodiversità";

la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”;

la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss. mm. ii. “Norme in materia di aree naturali protette
regionali”

la Legge 157 del 11.02.1992 avente ad oggetto la disciplina “Norme per la protezione della fauna
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

la Legge Regionale n. 17 del 02.05.1995 della Regione Lazio avente ad oggetto “Norme per la
tutela della fauna selvatica e la gestione programmata dell'esercizio venatorio”;

la Deliberazione della Giunta Regionale 6 giugno 2006, n. 320, con la quale è stata approvata la
“Direttiva per l’individuazione dei criteri di attuazione dei prelievi faunistici ed abbattimenti selettivi
necessari per ricomporre squilibri ecologici all’interno delle aree protette della Regione Lazio ai
sensi della legge regionale n. 29/97”;

la Legge Regionale n. 4 del 16.03.2015 – “Interventi regionali per la conservazione, la gestione, il
controllo della fauna selvatica, la prevenzione e l'indennizzo dei danni causati dalla stessa nonché
per una corretta regolamentazione dell'attività faunistico-venatoria. Soppressione dell'osservatorio
faunistico-venatorio regionale”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 676 del 27.11.2015 avente ad oggetto “Direttiva per
l'individuazione dei criteri di attuazione dei prelievi faunistici ed abbattimenti selettivi necessari per
ricomporre squilibri ecologici all'interno delle aree protette della Regione Lazio ai sensi della legge
regionale n. 29/97”, che sostituisce integralmente la direttiva approvata con Deliberazione
dellaGiunta Regionale 6 giugno 2006, n. 320;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428 del 25 luglio 2017 avente ad oggetto “Indirizzi per la

 



riduzione degli impatti provocati dal cinghiale alle attività antropiche e alla biodiversità nel Lazio”;

il Regolamento sulla Contabilità dello Stato, approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827;

il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 in materia di Appalti Servizi e Forniture ss.mm.ii., per quanto non 
previsto dal R.D. 23 maggio 1924, n. 827, al fine di rispettarne i principi e requisiti;

la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, con il quale è stato adottato il “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165”;

 

RICHIAMATA

La Determinazione Dirigenziale RU. 2651 del 08.07.2019 con la quale è stato approvato l’Avviso
di  Asta Pubblica per individuazione di soggetto idoneo al conferimento dei cinghiali vivi catturati
nell'ambito del Piano nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente. Attuazione D. S.
M. n. 8 del 22. 01. 2019 in attuazione del Piano di gestione per il contenimento dell’impatto
causato dalla presenza del cinghiale ( Sus scrofa Linnaeus 1758) nella Riserva Naturale di Macchia
di Gattaceca e Macchia del Barco;

Determinazione dirigenziale RU n. 4586 del 15.11.2019 con la quale sono stati nominati i
componenti del seggio di gara per la valutazione delle domande e delle offerte presentate per la
partecipazione all'Avviso in oggetto;

TENUTO CONTO CHE

con comunicazione prot. n. CMRC- 2019-0177251 del 22.11.2019,pubblicato sul sito dell'Ente
sezione Avvisi,  è stato convocato il seggio di gara per l'espletamento dell'Asta Pubblica per l'
individuazione di un soggetto idoneo al conferimento dei cinghiali vivi catturati nell'ambito del
Piano nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente. Attuazione D. S. M. n. 8 del 22.
01. 2019 in attuazione del Piano di gestione per il contenimento dell’impatto causato dalla presenza
del cinghiale ( Sus scrofa Linnaeus 1758) nella Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e
Macchia del Barco;

che in data 29.11.2019  è stata espletata la procedura di Asta Pubblica del Seggio di Gara nominato
con determinazione dirigenziale RU n. 4586 del 15.11.2019;

PRESO ATTO

del verbale sottoscritto dai componenti del Seggio di Gara, conservato in atti, dal quale è risultato
quanto segue:

la Ditta AZIENDA AGRICOLA SIMONETTI S.S.A – Via COLLACCHI 25 – 02032 FARA
SABINA (RI) è stata esclusa in quanto il plico non ha le caratteristiche di sigillatura e firma
richieste dall’Avviso, a “pena di esclusione”;

la Ditta MARCO MAGLIANI – VIA DEL CASALONE N. 1- 00052 CERVETERI (RM), è stata
valutata la documentazione amministrativa e l'offerta economica (quale miglior offerta)  e 

 



conseguentemente ritenuta valida,  pertanto  aggiudicataria quale soggetto idoneo al conferimento
dei cinghiali vivi catturati nell'ambito del Piano nel rispetto della normativa nazionale e regionale
vigente. Attuazione D. S. M. n. 8 del 22. 01. 2019 in attuazione del Piano di gestione per il
contenimento dell’impatto causato dalla presenza del cinghiale ( Sus scrofa Linnaeus 1758) nella
Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco;

la Ditta MARCO MAGLIANI – VIA DEL CASALONE N. 1- 00052 CERVETERI (RM) ha
offerto la somma di € 1,60 (euro uno/60) al kg di cinghiale vivo;

che come precisato nell'Avviso si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta
valida;

RITENUTO

necessario procedere alla comunicazione alle ditte partecipanti   degli esiti del seggio di gara
tenutosi in data 29.11.2019;

opportuno procedere con successivo provvedimento all'aggiudicazione e all'accertamento di
entrata   del soggetto idoneo  al conferimento dei cinghiali vivi catturati nell'ambito del Piano nel
rispetto della normativa nazionale e regionale vigente. Attuazione D. S. M. n. 8 del 22. 01. 2019 in
attuazione del Piano di gestione per il contenimento dell’impatto causato dalla presenza del
cinghiale ( Sus scrofa Linnaeus 1758) nella Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e Macchia
del Barco;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003 ss.mm.ii.;

Dato atto che il presente atto è privo di rilevanza contabile;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto Art 147 bis del D. Lgs.267/2000;
  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa:

- di prendere atto che  la Ditta AZIENDA AGRICOLA SIMONETTI S.S.A – Via COLLACCHI 25
– 02032 FARA SABINA (RI) è stata esclusa in quanto il plico non ha le caratteristiche di sigillatura
e firma richieste dall’Avviso, a “pena di esclusione”;

di prendere atto che la Ditta MARCO MAGLIANI – VIA DEL CASALONE N. 1- 00052



CERVETERI (RM), è stata valutata la documentazione amministrativa e l'offerta economica quale
miglior offerta e ritenuta valida, e aggiudicataria quale soggetto idoneo al conferimento dei cinghiali
vivi catturati nell'ambito del Piano nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente.
Attuazione D. S. M. n. 8 del 22. 01. 2019 in attuazione del Piano di gestione per il contenimento
dell’impatto causato dalla presenza del cinghiale ( Sus scrofa Linnaeus 1758) nella Riserva Naturale
di Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, con l'offerta di € 1,60 (uno/60) al Kg di cinghiale
vivo;

 - di procedere alla comunicazione alle ditte partecipanti   degli esiti del seggio di gara tenutosi in data
29.11.2019 nel rispetto della normativa vigente;

- di procedere con successivo provvedimento all'aggiudicazione e all'accertamento di entrata  del
soggetto idoneo  al conferimento dei cinghiali vivi catturati nell'ambito del Piano nel rispetto della
normativa nazionale e regionale vigente. Attuazione D. S. M. n. 8 del 22. 01. 2019 in attuazione del
Piano di gestione per il contenimento dell’impatto causato dalla presenza del cinghiale ( Sus scrofa
Linnaeus 1758) nella Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D.Lgs. 104/2010

- di dare  atto che il presente atto è privo di rilevanza contabile ;

 

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


